
                                                         
 

Администрация Московского района 

города Нижнего Новгорода 

                                        Управление образования 
 

                                           П Р И К А З  
 

 09.10.2018 г.   № 98 

 

 

 

  

 

 В соответствии с годовым планом работы  управления  образования 

администрации Московского района города Нижнего Новгорода на 2018 - 2019 

учебный год, с целью совершенствования работы ДОО по направлению  

художественно – эстетического развития воспитанников 

 

приказываю: 

1. Провести с 24.09.2018 г. по 28.09.2018г.,  районный конкурс «Чудеса 

перевоплощения!» среди ДОО Московского района в соответствии с Положением  

(Приложение №1);  

2. Создать организационный комитет для технического сопровождения конкурса 

(Приложение №2); 

3. Главному специалисту Стародуб Н.В.: 

3.1.  Оформить фотоматериалы по итогам проведения конкурса  «Чудеса 

перевоплощения!»; 

3.2. Информацию по итогам  проведения  районного  конкурса «Чудеса 

перевоплощения! » разместить на сайте администрации Московского района города 

Нижнего Новгорода, вынести на совещание руководителей ДОО;  

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника ОДУ 

Н.Н.Собянину. 

 

Начальник управления образования                                                         О.Ю.Лебедева                                                                                           

 
Стародуб   

2708608 

   

О проведении районного конкурса   

«Чудеса перевоплощения!»   

среди ДОО Московского района 

города Нижнего Новгорода    



Приложение № 1 

ПОЛОЖЕНИЕ   

О  проведении районного  конкурса творчества и мастерства педагогов, 

работающих с детьми раннего возраста 

«Чудеса перевоплощения!» 

 

  
I. Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано на основании плана работы управления образования 

администрации Московского района, опирается на следующую правовую базу: Федеральный 

закон  РФ № 273 от 29.12.2012 "Об образовании РФ", Приказ Министерства образования и науки 

Российской Федерации (Минобрнауки России) от 17 октября 2013 г. N 1155 "Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования»; 

1.2. Положение определяет порядок организации и проведения конкурса творчества и мастерства 

педагогов, критерии оценки, подведение итогов и определение победителей  (далее - Конкурс); 

1.3.  Районный конкурс проводится среди дошкольных организаций Московского района города 

Нижнего Новгорода, имеющих группы раннего возраста. 

1.4. Основными принципами Конкурса являются: открытость, доступность информации, равенство 

условий для всех участников, коллегиальность принятия решений.  

II.  Цели и задачи конкурса 

Цель Конкурса: Повышение качества  образования в дошкольном учреждении через 

художественно - эстетическое  развитие воспитанников,  участников образовательного процесса. 

Задачи: 

 - развитие художественных способностей, творческой инициативы и фантазии педагогических 

работников   в изготовлении  разных видов театра  для детей раннего возраста; 

- распространение педагогического опыта в создании и совершенствовании предметно-

развивающей среды для формирования предпосылок развития театрализованной деятельности и 

развития предметных действий у детей раннего возраста;  

- сотрудничество с родителями с целью создания эмоционально-комфортного состояния детей в 

процессе воспитания и обучения.   

 III. Управление конкурсом 

3.1. Общее руководство:  

  Проведение конкурса осуществляет организационный комитет в составе представителей 

управления образования администрации Московского района, специалистов ДОО района,  

который разрабатывает Положение о проведении Конкурса, формирует состав экспертной группы, 

в который привлекаются специалисты по соответствующим направлениям, оформляется протокол 

по итогам проведения Конкурса, размещает его на сайте  администрации Московского района. 
3.2.  В компетенцию Организационного комитета входит: 

 -организационно-техническое обеспечение Конкурса; 

- разработка единых критериев отбора и оценки работ; 

- организация  награждения победителей и призеров конкурса.  

3.3.  Обязанности и права Организационного комитета: 

- создание равных условий для всех участников;  

- обеспечение гласности проведения конкурса; 

3.4. Ответственность Оргкомитета: 

- Оргкомитет несёт ответственность за соблюдение правил настоящего Положения и  процедуру 

подготовки  проведения конкурса, обеспечение объективности оценки работ. 

IV.  Участие в Конкурсе 

4.1. Конкурс является  открытым;  

4.2. В Конкурсе принимают участие педагогические работники дошкольных организаций 

Московского района, имеющие группы раннего возраста;   



4.3. К участию в конкурсе допускаются работы родителей, изготовленные совместно с детьми 

раннего возраста;  

4.4. На конкурс предоставляется одна работа от дошкольной организации;   

   
 V.  Сроки и порядок проведения  Конкурса  

5.1. Конкурс проводится  на базе  МБДОУ "Детский сад № 83"(корпус № 2) , ул. Баранова, д. 1а. с 

24 по 28 сентября  2018 года; 

5.2.  Итоги районного  конкурса «Чудеса перевоплощения!»   подводятся  27 сентября 2018 года, 

по итогам районного конкурса 28.09.2018г. оформляется информационная справка «Об итогах  

проведения»; 

5.3. Все работы, представленные на конкурс, возвращаются участникам ДОО. 

5.4. Конкурс проводится в двух номинациях: 

- Номинация «Весёлая сказка» (атрибуты, декорации  и персонажи к сказке) 

- Номинация «Театр кукол» (ростовые, перчаточные, верховые куклы, и.т.д.)  

VI .  Требования к оформлению пособия и защиты  

 -   Вместе с представленной работой участникам конкурса необходимо представить фотографию 

конкурсного материала  (Формат А 4, вид книжный, ламинированный, в правом нижнем углу 

подпись работы размером 7*5 (№ МБДОУ,   Ф.И.О. педагога, Ф.И. ребенка (родителя), возраст, 

название работы).  

 Описание работы  на оборотной стороне фотографии по схеме: 

- вид театра, 

- рекомендации по изготовлению, 

- методическое назначение (цели, задачи и.т.д.)  

 - Подпись работы оформляется на бумажной подставке, в напечатанном виде (№ МБДОУ,   

Ф.И.О. педагога, Ф.И. ребенка (родителя), возраст, название работы, номинация). 

 

VII. Оценка пособия участников Конкурса 

  Показатели смотра конкурса Балл 

1.   Соответствие возрастным особенностям детей (возможность 

использования театральной куклы, атрибута в игровой деятельности детей 

в группе раннего возраста). 

1-3 

2.   Безопасность 1-3 

3.   Творческий подход к изготовлению, использование нетрадиционных 

материалов, технологий в изготовлении, качество и эстетичность 

оформления. 

1-3 

4.  Участие детей в создании творческой работы.  1-3 

 Оценивание проводится по 3-х бальной системе: 

0 баллов  - не соответствие критериям, указанным в положении; 

1 балл – нарушение требований к данной работе;  

2 балла – оценка выставляется при полном соответствии требованиям конкурса, но при наличии 

каких- либо предложений или рекомендаций; 

3 балла – оценка выставляется при полном и безоговорочном соответствии требования конкурса.    

VIII. Подведение итогов Итоги конкурса 

8.1. По итогам Конкурса определяются победители (I, II, III место), набравшие наибольшее 

количество баллов;  

8.2. Победители Конкурса награждаются Почетными грамотами управления образования 

администрации Московского района города Нижнего Новгорода.   

 

 

 



 

Приложение № 2 

 

Организационный комитет для технического сопровождения конкурса 

Председатель оргкомитета:  

1. Собянина Нина Николаевна, начальник отдела дошкольных учреждений 

управления образования администрации Московского района   

 

Экспертная группа: 

2. Стародуб Наталья Владимировна – главный специалист ОДУ УО администрации 

Московского района;  

3. Стрижова Екатерина Сергеевна  (заместитель заведующего МАДОУ "Детский сад 

№ 322");    

4. Сизова Елена Николаевна  (заместитель заведующего МБДОУ "Детский сад № 

147"); 

5. Белова Ольга Ратмировна (заместитель заведующего МБДОУ "Детский сад № 

355"). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


